

Børing d. 25/2-57

Kære Familie!

Børnene er gaaet i Seng, og Freden sanker sig over Stuen. Ruth og jeg sidder i hver sin Stol og nyder Stilheden, læsende i hver sin Bog. Jeg er ved det sidste spændende Kapitel og bliver alt for hurtigt færdig, saa jeg har jo en i Reserve, og det er da for tidlig at gaa i Seng endnu, jeg gaar til Bogreolen, og søger og faar pludselig fat i "Familiebrevene", men nu sad vi da lige saa hyggelig - og det havde da jo saa heller, ikke endnu, jeg tår min Bog og sætter mig til rette i min Stol; den ser ind til at blive god, den Bog, men Slangen i Paradiset i ved nok: "skulle du ikke have skrevet i Vandværkøgen Niels", ja, Slangen frejede mig om ikke saa meget i Gjeblikket, men jeg tog mig voldsomt sammen, og gik til Alakvarne, og se kære Familie, jeg er allerede langt inde i Brevet og kan gaa over til næste Punkt paa Dagsordenen. Tilfredsheden breder sig i Familien som det jo gaaer af Brevet, og det er jo godt at vi er tilfredse med det i

har og ikke skaver efter, som de andre  
har men end i selv.

Jeg selv er omindret 75% tilfreds.  
og havde vi det bedre, saa var det jo  
allt sgu til at holde ud. Naar lad mig  
nu ikke virke mig for meget ind i  
Dybsindigheder.

Vi havde lige holdt Fødselsdag for den  
lille, hun blev tre år, og fik en dejlig  
lykke af Far, Mor, og Bedstefar, saa hun  
var helt ellevild, men i Regyndelsen var  
det ikke saa godt, for hun vilde ikke  
være med den for saa blev den uskik  
og hun blev ved med at komme, og ville  
have den borte af paa Højtemøje, da er  
jo gjæntet i den alder-og saa.

Ja jeg har jo ikke holdt nogen ferie længe  
saa det kan jeg jo ikke skrive om, men jeg  
Familien skal da ud og slaa Katten af Stullen  
inde hos Anker og Gæster paa Søndag, saa  
det er da ogsaa en Udflugt.

Det er blevet frokost, og kvinder ser  
ud til at vilde holde sig lidt endnu  
det var jo ogsaa meget tidlig Foraar  
saa vil til, at ville indfrille sig

og det kunde jo nok have givet noget  
senere kun med alt for megen Nakkfæst.  
Vi vil have Raar i gen i Aar, det gik jo  
saa godt sidste Aar, ~~ikke~~ om vi ikke  
kan klare os for Folke-405 c. for lige  
godt 3/4 Td. Land, men Jordmæns og saa  
i god Gødningskraft jeg har faaet saet  
Jordprover i Eftersaat, Raabaldem viser  
7,4 - 7,7 og Kalital 16 + 22 og 28 og  
Fasforsyng 22 og 23, saa de er jo fine.

Naa, men for at leve nogle Blade til  
i andre maa jeg vel hellere slutte mine  
Skrivelse. Marianne foreslog ellers i Aar  
at jeg kunde skrive af efter et af mine  
andre Brev i Bogen, det lægger i saamen  
ikke mærke til, sagde hun, hun har  
vist humoristisk Sans.

Og dermed vil jeg slutte og sende jeg  
de bedste Hilsener! og haaber i Aar  
bevare Tilfreds heden.

Familien i Baaring.

Rosette og Væk